
اقتصادی   5 یکشنبه 16 آبان 1400- 1 ربیع‌الثانی 1443 - 7 نوامبر 2021 - سال بیستم - شماره  5571

گزارش

انتشار اوراق دولتی و تاثیر آن بر بازار سرمایه که این روزها مورد بحث زیادی 
از سوی فعالان بازار سرمایه قرار گرفت، دوباره پس از گذشت هفت هفته مجدد 
آغاز شد.به گزارش ایسنا، با پر شدن سقف برداشت دولت از تنخواه و تبعات 
استقراض از بانک مرکزی چون افزایش پایه پولی، رشد تورم و تحت تاثیر قرار 
گرفتن معیشت مردم، بهترین راه پیش‌روی دولت برای تامین کسری بودجه 
خود، انتشار اوراق است که به اعتقاد کارشناسان باید بازار اوراق از طریق افزایش 
سود و کاهش سررسید برای مردم جذاب کرد اما آخرین اعلام رئیس کل بانک 
مرکزی حاکی از آن است که دولت برنامه‌ای برای افزایش نرخ اوراق ندارد. در 
این بین، آنچه از عملکرد دولت در سال جاری ثبت شده بیانگر این است که تا 
پایان مرحله هجدهم برگزاری حراج اوراق، ٣٢ هزار و ٣۵۶ میلیارد تومان اوراق 
بدهی و ۱۰ هزار و ۸۹۰ میلیارد تومان اوراق سلف نفتی فروخته شده‌ است.البته، 
آماری که وزارت اقتصاد از میزان اوراق فروخته شده اعلام کرده متفاوت است، به 

گونه‌ای که طبق اعلام این وزارتخانه بیش از ۱۳۲ هزار میلیارد تومان واگذاری 
دارایی مالی مربوط به اوراق در بودجه سال ۱۴۰۰ دیده شده که عملکرد آن تا 
شهریورماه بیش از ۱۲۶ هزار میلیارد تومان بوده که ۸۱ هزار میلیارد تومان آن 
به عنوان اسناد خزانه و ۴۵ هزار میلیارد تومان نیز در بازار باز فروش رفته است.

هجدهمین مرحله فروش اوراق بدهی ۳۰ شهریور برگزار شد و از آن زمان هیچ 
اوراق جدیدی منتشر نشد تا اینکه بازار اولیه حراج اوراق بدهی پس از بیش 
از یک ماه سکوت خود را شکست و امروز بانک مرکزی در اطلاعیه‌ای اعلام 
کرد: برای ۱۸ آبان ۱۰ هزار میلیارد تومان اوراق عرضه می‌کند و دلیل شکست 

سکوت مجوز جدید سران به دولت رئیسی بوده است.
سررسید این اوراق که با نماد اراد عرضه می‌شود مرداد ۱۴۰۱ و آبان ۱۴۰۱ 
منتشر خواهد شد، آراد ۹۱ با نرخ سود اسمی‌۱۵ درصد و سررسید مرداد عرضه 
می‌شود و نرخ سود اسمی‌اراد ۹۲ که در آبان سررسید می‌شود ۱۶ درصد خواهد 

بود.درحالیکه به دولت مجوز انتشار اوراق برای شش ماهه دو سال‌جاری داده 
شده است، برخی فعالان بازار سهام مخالف انتشار اوراق هستند و تصور می‌کنند 
دلیل نزول بازار سهام عرضه این اوراق است که حول این موضوع در هفته‌های 

اخیر بحث‌های زیادی شکل گرفت.
فعالان بازار سرمایه در حالی اوراق را مقصر ریزش بورس می‌دانند که در 
نیمه نخست سال تنها ۴۳ هزار و ۲۴۵ میلیارد تومان اوراق به فروش رسیده که 
از این میان سهم بازار سرمایه تنها ۲۲ هزار و ۳۵۱ میلیارد تومان بوده است و 
خریدار بخش دیگر اوراق بانک‌ها بوده‌اند.این در حالی است که سال گذشته با 
وجود انتقادات فراوان نسبت به عملکرد ضعیف دولت در فروش اوراق بدهی، تا 
پایان هفته دوم آبان حدود ۷۳ هزار میلیارد از این اوراق فروخته شده ‌بود که 
برای امسال کاهش بیش از ۴۰ درصدی را نسبت به مدت مشابه سال گذشته 
نشان می‌دهد.بنابراین، تا سه روز دیگر انتشار اوراق برای ماه‌های باقی مانده از 
سال‌جاری از سر گرفته می‌شود که از انتشار اوراق به عنوان مهره کلیدی دولت 

برای مهار تورم با تبعات منفی کمتری یاد می‌شود.

انتشار اوراق دولتی دوباره کلید خورد

فصل جدید همکاری میان ایران و لهستان
نایب رئیس اتاق ایران و لهستان از مذاکرات موفق در حوزه‌های انرژی و 
گردشگری با بخش دولتی و خصوصی لهستان خبر داد.به گزارش ایلنا،حسین 
نیکخواه، نایب رئیس اتاق بازرگانی ایران و لهستان و مدیرعامل شرکت نفت 
پاسارگاد گفت: در سفر هیئت تجاری ایران به لهستان با فروکش کردن اثرات 
کرونا در جهان دو موضوع گردشگری و انرژی مورد بحث و تبادل نظر قرار گرفت.

دو ملت ایران و لهستان از گذشته تا کنون نوعی نزدیکی تاریخی با یکدیگر دارند 
که تا کنون نتوانسته‌ایم از آن به خوبی استفاده کنیم.تحریم‌های ظالمانه علیه 
ملت ایران و همه‌گیری کرونا در جهان دو عامل مهم بود که در این سفر تلاش 

شد تا با غلبه بر این دو مشکل روابط تجاری دو کشور بهبود یابد.

رشد ۵۴ درصدی ارزش معاملات بورس کالا
 در هفته گذشته

براساس آمار به دست آمده در هفته منتهی به )۱۴ آبان‌ماه( ۲ میلیون و 
۲۴۳ هزار تن انواع کالا به ارزش ۱۸۳ هزار میلیارد ریال در بازار فیزیکی بورس 
کالای ایران مورد دادوستد قرار گرفت که نسبت به هفته نخست همین ماه به 
ترتیب رشد ۳۱ و ۵۴ درصدی را در حجم و ارزش معاملات تجربه کرد.به گزارش 
پایگاه خبری بورس کالا، معامله ۵۲۶ هزار تن فولاد و ۲۶۰ هزار تن سنگ‌آهن 
در کنار فروش یک میلیون تنی شرکت‌های سیمانی، از اتفاق‌های جذاب هفته 
گذشته بوررس کالا به شمار می‌رود.در هفته اخیر در تالار محصولات صنعتی و 
معدنی یک میلیون و ۸۷۴ هزار تن انواع کالا به ارزش بیش از ۱۲۳ هزار و ۳۴۴ 
میلیارد ریال معامله شد.در این تالار یک میلیون  و ۴۴ تن سیمان، ۵۲۶ هزار و 
۱۸۲ تن فولاد، ۲۶۰ هزار تن سنگ‌آهن، ۲۷ هزار تن آهن‌اسفنجی، هفت‌هزار 
و ۹۰۰ تن روی، چهار هزار و ۷۱۰ تن آلومینیوم، چهار هزار و ۳۷۰ تن مس، 
۲۸۰ تن سولفور مولیبدن، ۳۰ تن کنسانتره فلزات گرانبها و ‌۲کیلوگرم شمش 

طلا داد و ستد شد.

ثبت‌نام بیش از ۸۴۳ هزار نفر
 در طرح نهضت ملی مسکن 

وزارت راه و شهرسازی اعلام کرد که تا صبح روزگذشته ۸۴۳ هزار و ۹ نفر 
در سامانه »ثمن« )نهضت ملی مسکن( نام‌نویسی کردند.به گزارش وزارت راه و 
شهرسازی، بر اساس تازه‌ترین آمار وزارت راه و شهرسازی، تاکنون ۸۴۳ هزار و 
۹ نفر در سامانه ثمن )سامانه نهضت ملی مسکن( ثبت‌نام کردند.نام‌نویسی در 
سامانه نهضت ملی مسکن به نشانی saman.mrud.ir یک ماه پس از ابلاغ 
قانون جهش تولید مسکن توسط رئیس‌جمهوری و از ۲۸ مهرماه به منظور 
ثبت‌نام و پایش متقاضیان واقعی مسکن آغاز به‌کار کرد.متقاضیان واقعی مسکن 
می‌توانند با داشتن چهار شرط تاهل و سرپرست خانوار بودن، دست‌کم سابقه پنج 
سال سکونت در شهر مورد تقاضا، فاقد مالکیت خصوصی بودن و در نهایت عدم 
استفاده از امکانات دولتی از ابتدای انقلاب تاکنون، نسبت به ثبت‌نام اقدام کنند.

پیشرفت مسکن ملی تهرانسر به ۴۰ درصد رسید
مدیرکل راه و شهرسازی استان تهران با اعلام اینکه مسکن ملی تهرانسر به 
پیشرفت فیزیکی ۴۰ درصدی رسیده است، گفت: برای تحویل واحدها در موعد 
مقرر تعداد تیم‌های عملیاتی در تهرانسر افزایش پیدا می‌کند.به گزارش وزارت 
راه و شهرسازی، »خلیل محبت خواه« با اعلام اینکه یکی از اهداف اجرای طرح 
مسکن تهرانسر ساخت یک هزار واحد مسکونی و تجاری، بسترسازی و فراهم 
آوردن زمینه‌های رونق تولید در حوزه مسکن و ساختمان و تعادل در عرضه و 
تقاضای مسکن در غرب شهر تهران است، افزود: امیدواریم  طرح در تهرانسر 
ادامه یابد.وی افزود: با توجه به زمان آغاز پروژه مسکن تهرانسر در شهریورماه 
۱۳۹۸ و برنامه‌ریزی برای پایان پروژه در شهریور ۱۴۰۱ وضعیت کار و فعالیت در 
این پروژه به صورت هفتگی رصد می‌شود.مدیرکل راه و شهرسازی استان تهران 
از پیشرفت ۴۰ درصدی این پروژه مشارکتی ذیل طرح تولید مسکن خبر داد 
و گفت: مقرر شده است در هفته آینده مشاورین شرکت‌های سازنده نسبت به 
بررسی نقشه‌ها و اصلاح موارد درخواستی توسط سازمان نظام مهندسی اقدام و 

سرانه‌های هفت گانه اراضی یاد شده دوباره بررسی شود.

افزایش قیمت انواع سکه و طلا 
متاثر از رشد جهانی طلا

قیمت سکه در بازار تهران روزگذشته با ۱۵۰ هزار تومان افزایش نسبت به روز 
کاری قبلی )پنجشنبه، ۱۳ آبان ماه( به رقم ۱۱ میلیون و ۸۸۰ هزار تومان رسید.

به گزارش ایرنا، سکه تمام بهار آزادی طرح قدیم نیز ۱۱ میلیون و ۸۰۰ هزار 
تومان معامله شد.همچنین روز شنبه نیم‌سکه بهار آزادی ۶ میلیون و ۱۷۰ هزار 
تومان، ربع سکه سه‌میلیون و ۶۵۰ هزار تومان و سکه یک گرمی‌۲ میلیون و ۲۵۰ 
هزار تومان قیمت خورد.علاوه بر این، در بازار طلا نیز نرخ هر گرم طلای ۱۸ عیار 
به یک میلیون و ۱۹۹ هزار تومان رسید. قیمت هر مثقال طلا نیز پنج‌میلیون و 
۱۹۵ هزار تومان شد.همچنین انُس جهانی طلا با ۲۴ دلار افزایش نسبت به روز 
کاری قبلی به یک‌هزار و ۸۱۸ دلار و ۵۰ سنت رسید.به گزارش ایرنا، مهم‌ترین 
عوامل موثر در رشد قیمت طلا و سکه، بالا رفتن نرخ دلار و انس جهانی است. 
امروز نرخ دلار در صرافی‌های بانکی با قیمت ۲۷ هزار تومان معامله می‌شد. از 
سوی دیگر قیمت انس جهانی طلا نیز ۲۴ دلار افزایش داشت. با توجه به رشد 
اندک نرخ دلار در صرافی‌های بانکی و افزایش بهای انس جهانی طلا، قیمت انواع 
سکه و طلا متاثر از این دو عامل افزایش یافت. همچنین در بازار ارز، هر دلار در 
صرافی‌های بانکی در مقایسه با روز کاری گذشته )پنجشنبه، ۱۳ آبان‌ماه( با ۵۱ 
تومان افزایش به قیمت ۲۷ هزار و ۶۸ تومان داد و ستد شد.قیمت فروش یورو 
نیز در ساعت ۱۳ و ۳۰ دقیقه روز شنبه در مقایسه با روز کاری پیشین با ۱۰۱ 
تومان کاهش برابر ۳۱ هزار و ۸۱ تومان بود.دیروز قیمت خرید هر دلار ۲۶ هزار 
و ۵۳۲ تومان و نرخ خرید هر یورو نیز ۳۰ هزار و ۴۶۵ تومان بود.علاوه بر این، 
نرخ خرید دلار در بازار متشکل ارزی ۲۶ هزار و ۶۲۵ تومان و نرخ فروش آن ۲۶ 
هزار و ۸۶۷ تومان اعلام شد.نرخ خرید یورو در این بازار ۳۰ هزار و ۷۶۴ تومان و 

نرخ فروش آن نیز ۳۱ هزار و ۴۳ تومان اعلام شد.

بازگشت بورس به کانال 1/4 میلیون واحدی 
پس از وعده و وعیدهای بی شمار بورسی سال قبل، درحالی چشم مردم به 
تابلوی معاملات بازار سرمایه خشک شده است تا شاید بتوانند از این دریاچه 
سرخ اصل پول خود را پس بگیرند که باز هم وعده تقویت بازار سرمایه از سوی 
دولتمردان به گوش می‌رسد؛ وعده ای که کم و کیف و اساس آن حداقل هنوز، 

مشخص نیست.
سهامدار بازار سرمایه حتما و قطعا وعده و وعیدهایی که در سال ۱۳۹۹ 
از سوی مسئولین مرتبط و غیرمرتبط درمورد این بازار داده شد را به خاطر 
دارند. روزهایی که شاخص کل بورس هنوز دو میلیون واحد را فتح نکرده بود 
و مسئولان به بهانه‌های مختلف مردم را به سرمایه گذاری در بورس دعوت 
می‌کردند که این اتفاق در کنار آزادسازی سهام عدالت باعث شد تا پای حداقل 
۵۰ میلیون از مردم ایران به بورس باز شود.شاخص کل بازار بورس روز شنبه با 
۴۲ هزار و ۲۲۱ واحد افزایش به رشدی کم‌سابقه دست پیدا کرد و در جایگاه 

یک ‌میلیون و ۴۴۰ هزار واحدی قرار گرفت.‌
به گزارش ایرنا، معاملات بورس روزگذشته تحت تاثیر حمایت‌های اخیر 
دولت به روند صعودی خود ادامه داد و با رشدی کم‌سابقه سبب کاهش نگرانی 
سهامداران در راستای تداوم روند اصلاحی شاخص بورس شد.اوایل هفته گذشته، 
جلسه‌ای بین وزیر امور اقتصادی و دارایی با فعالان بازار سرمایه و نمایندگان 
هلدینگ‌های بزرگ برگزار شد و مسایل و مشکلات بازار سرمایه مورد بررسی 
قرار گرفت. همچنین برنامه‌هایی نیز ارائه شد که این امر در بازگشت شاخص 
بورس به مدار صعودی بی‌تاثیر نبود.در معاملات روز شنبه بیش از پنج میلیارد و 
۴۴ میلیون سهم، حق تقدم و اوراق بهادار به ارزش ۵۸ هزار و ۸۴۸ میلیارد ریال 
داد و ستد شد.همچنین شاخص کل )هم‌وزن( با ۱۱ هزار و ۹۱۲ واحد افزایش 
به ۳۸۶ هزار و ۲۵۴ واحد و شاخص قیمت )هم‌وزن( با هفت‌هزار و ۵۰۷ واحد 
رشد به ۲۴۳ هزار و ۴۲۴ واحد رسید.شاخص بازار اول ۳۲ هزار و ۳۶۰ واحد و 

شاخص بازار دوم ۸۰ هزار و ۵۶۷ واحد افزایش داشتند.
دیروزشاخص فرابورس بیش از ۵۰۷ واحد افزایش داشت و بر روی کانال ۲۰ 
هزار و ۳۶۰ واحد ثابت ماند.همچنین در این بازار ۲ میلیارد و ۱۷۸ میلیون برگه 

سهم به ارزش ۲۷ هزار و ۶۶۸ میلیارد ریال داد و ستد شد.

اخبار کوتاه

بازار

بورس

وزیر صنعت، معدن و تجارت گفت: برای افزایش 
تجارت پنج میلیارد دلاری ایران و پاکستان تا دو سال 
آینده برنامه‌ریزی شده است.سید رضا فاطمی‌امین در 
نهمین نشست اجلاس کمیته مشترک تجاری جمهوری 
اسلامی‌ایران و جمهوری اسلامی‌پاکستان افزود: پیش از این 
در زمینه‌های مختلف اقتصادی مذاکره‌ها انجام شده است و 
ماموریت هموار کردن مسیر تجارت بین ۲ کشور را بر عهده 
گرفته‌ایم.وی با تاکید بر اینکه اراده‌ای راسخ برای توسعه 
مبادلات وجود دارد، تصریح کرد: ایران آمادگی رفع موانع 
تجارت با پاکستان را دارد تا روابط اقتصادی دو کشور ارتقا 

پیدا کند.
فاطمی‌امین با بیان اینکه برنامه‌ها باید به گونه‌ای باشد 
تا زمینه سرمایه‌گذاری شرکای پاکستانی در ایران فراهم 
شود، خاطرنشان‌کرد: تا سه ماه آینده مشکلات تجاری رفع 
و شرایط برای توسعه تجارت آزاد فراهم می‌شود.بر اساس 
این گزارش،مشاور نخست وزیر پاکستان در امور بازرگانی، 
تولید و سرمایه‌گذاری گفت: خواهان پیشرفت و گسترش 
روابط تجاری بین دو کشور هستیم.عبدالرزاق داوود در 
نهمین نشست اجلاس کمیته مشترک تجاری جمهوری 
اسامی‌ایران و جمهوری اسلامی‌پاکستان اظهار داشت: 
آیندگان باید بدانند که تشکیل این کمیته آغازگر حل 
مشکلات دو کشور در حوزه تجاری بوده است.وی افزود: 
پاکستان خواهان پیشرفت و گسترش روابط در زمینه‌های 
مختلف تجاری از جمله حمل و نقل کالا، تهاتر محصولات، 
کاهش تعرفه‌ها و ایجاد بازارچه‌های مرزی در مسیر تجارت 
آزاد است.داوود با تاکید بر اینکه در تلاش برای برداشتن 
موانع تجاری دو کشور هستیم، خاطرنشان کرد: در سال‌های 
گذشته در خصوص همکاری استراتژیک برنامه‌ریزی‌ها و 

توافقاتی انجام شد اما تاکنون محقق نشده است و امیدوارم 
گام‌های توسعه تجارت برای دو کشور از امروز برداشته شود.

وی با بیان اینکه ظرفیت‌های بسیاری در ایران و پاکستان 
وجود دارد، تصریح کرد: دو کشور در زمینه مبادلات تجاری، 
مکمل یکدیگر هستند اما برای توسعه همکاری‌ها باید تلاش 
بیشتری داشته باشیم.به گزارش ایرنا، دستور کار اصلی 
نهمین نشست کمیته مشترک تجاری ایران و پاکستان با 

حضور وزرا و مقامات ارشد، امور تجاری و بازرگانی است 
که به موجب آن تازه‌ترین تحولات مرتبط با همکاری‌های 
دوجانبه اقتصادی، بازرگانی، تجارت مرزی، گمرک و توسعه 
بازارچه‌های مشترک مرزی بررسی خواهد شد.علاوه بر این، 
موضوعاتی چون قراردادهای تجارت ترجیحی و تجارت آزاد 
میان ایران و پاکستان و همکاری در برپایی نمایشگاه با 
حضور مقامات بانکی، تجاری، بخش خصوصی و مسوولان 

اتاق‌های بازرگانی دو کشور همسایه پیگیری خواهد شد.
برنامه‌ریزی دو کشور 

برای همکاری در زمینه لوازم‌خانگی و لبنیات
وزیر صنعت، معدن و تجارت گفت: ایران و پاکستان 
می‌توانند علاوه بر مبادلات تجاری، سرمایه‌گذاری مشترک 
نیز انجام دهند که لبنیات و لوازم‌خانگی در اولویت قرار 
دارد.سید رضا فاطمی‌امیندر خاتمه نهمین نشست اجلاس 
کمیته مشترک تجاری جمهوری اسلامی‌ایران و جمهوری 
اسلامی‌پاکستان در جمع خبرنگاران اظهار داشت: ایران 
و پاکستان دو کشور بزرگ و مهم در منطقه هستند که 
تاکنون از ظرفیت‌های اقتصادی خود به‌طور مناسب 
استفاده نکرده‌اند.وی با اشاره به اهداف تجاری دو کشور، 
خاطرنشان‌کرد: تا سه ماه آینده موانع و مشکلات برای 

تجارت آزاد میان دو کشور برطرف خواهد شد.
فاطمی‌امین با بیان اینکه توسعه روابط تجاری با 
همسایگان برای دولت سیزدهم بسیار اهمیت دارد، 
تصریح‌کرد: در ماه‌های گذشته رئیس‌جمهوری بر توسعه 
روابط بین‌المللی به‌ویژه تجارت با همسایگان تاکید کرده 
است.وی با بیان اینکه اقتصاد ایران و پاکستان مکمل 
یکدیگر هستند، تاکید کرد: دو کشور می‌توانند تبادلات 
خود را به تجارت منطقه‌ای توسعه دهند که به عنوان مثال 
در دو ماه گذشته نیز ترانزیت از طریق خاک ایران عملیاتی 
شده است.این عضو کابینه دولت سیزدهم درباره رفع موانع 
تجارت آزاد، تاکید کرد: توافق شده تا مراکزی در دو کشور 
شکل بگیرد و موانع به‌طور کامل بررسی و رفع شود.به گفته 
وزیر صنعت، معدن و تجارت با وزارتخانه‌های داخلی از جمله 
جهاد کشاورزی مذاکرات انجام شده و همه نهادهای مرتبط 
علاقه‌مند به رفع موانع و گسترش روابط با پاکستان هستند.

در حالی تا دو هفته دیگر ممنوعیت چهارماهه فصلی واردات برنج به پایان 
می‌رسد که همچنان حدود ۱۵ هزار تن برنجی که از مدت‌ها قبل از ممنوعیت 
در گمرک مانده و به لحاظ زمانی و ثبت سفارش امکان ترخیص دارد به دلیل 
عدم تامین ارز ترخیص نشده است، اما در مقابل ده‌ها هزار تن برنجی که بعد از 
ممنوعیت آمده و از نظر قانونی نمی‌تواند ترخیص شود، دارای کد رهگیری بانک 
است.تازه‌ترین گزارشی که از سوی گمرک ایران به سازمان بازرسی کل کشور در 
رابطه با وضعیت کالای اساسی و ارزاق عمومی‌به خصوص برنج ارائه شده، جریان 
واردات برنج در زمان ممنوعیت را مورد بررسی قرار داده است.این در حالی است 
که از اول مرداد تا پایان آبان‌ماه، زمان ممنوعیت فصلی برنج اعلام شد. اما در این 
فاصله با توجه به وضعیت بازار برنج و افزایش قیمتی که وجود داشت، پیشنهاداتی 
مبنی بر لغو ممنوعیت فصلی، زودتر از زمان مقرر و یا ترخیص برنج‌های وارداتی 
که بعد از ممنوعیت آمده است، مطرح شد. آن هم در شرایطی که طبق مصوبه 
ستاد تنظیم بازار قرار بود فقط برنج‌هایی که قبل از ۳۱ تیرماه و شروع ممنوعیت 
فصلی وارد و قبض انبار شده‌اند و دارای ثبت سفارش هستند، امکان ترخیص 
داشته باشند.اما بررسی ایسنا درباره گزارشی که معاون فنی گمرک ایران به 
معاون امور نظارت و بازرسی اقتصادی و دارایی سازمان بازرسی کل کشور اعلام 

کرده از این حکایت دارد که در این مدت حدود ۱۳ هزار تن برنج که قبل از 
اعمال ممنوعیت فصلی وارد آب‌های ایران شده اما زمان قبض انبار آن بعد از 
اول مردادماه بود، طی صدور مجوزهای لازم ترخیص شده است.با این وجود در 
این بین دو گروه دیگر برنج وجود دارد که از لحاظ تامین ارز با یکدیگر متفاوت 
هستند. گروه اول حدود ۱۵ هزار تن است که قبل از ممنوعیت واردات فصلی وارد 
و در گمرک وجود داشته اما هنوز کد رهگیری بانک جهت ترخیص صادر نشده 
است. این ۱۵ هزار تن در واقع مربوط مانده برنج‌هایی است که پیش از آن در 
قالب ترخیص ۹۰ درصدی بخش عمده آنها ترخیص شده و برای خروج مابقی باید 
کد رهگیری بانک صادر شود تا قابلیت ترخیص پیدا کند ولی تاکنون این اتفاق 
نیفتاده و در گمرک مانده است.اما گروه دیگر بیش از ۸۰ هزار تن برنج است که 
بعد از ممنوعیت فصلی وارد گمرک و بنادر شده و با وجود این‌که تاریخ رسیدن 
این محموله‌ها مطابق مصوبه ستاد تنظیم بازار امکان ترخیص ندارد ، کد رهگیری 
بانک برای عمده این محموله‌ها صادر و می‌تواند بعد از پایان ممنوعیت بلافاصله 
ترخیص شود، این در حالی است که پیش از این اعلام شده مذاکراتی جهت 
ترخیص این ۸۰ هزار تن قبل از پایان ممنوعیت فصلی جهت ورود به بازار صورت 
گرفته است.براین اساس، در حال حاضر برنج‌هایی که تاریخ آنها قبل از ممنوعیت 

فصلی بوده کد رهگیری بانک ندارد و در این رابطه که چرا هنوز برای آنها تامین 
ارز صورت نگرفته باید دستگاه‌های مربوطه از جمله وزارت جهاد کشاورزی و بانک 
مرکزی پاسخ دهند در حالی که برنج‌هایی که بعد از ممنوعیت آمده و به لحاظ 
قانونی قابلیت ترخیص ندارند، فورا تامین ارز شده‌اند.گزارش گمرک ایران نشان 
می‌دهد که در نیمه اول امسال واردات برنج حدود ۷۱۴ هزار تن به ارزش ۶۰۸.۱ 
میلیون دلار بوده است، این واردات حدود دو سالی است که با حذف ارز ۴۲۰۰ از 

این کالا، با ارز نیمایی انجام می‌شود.

دبیر کمیته اقدام ارزی گفت: تا ۱۰ آبان ماه از ۸۰ 
میلیارد یورو تعهدات سررسید شده، ۶۴ میلیارد یورو به 
چرخه اقتصادی کشور بازگشته و ۳۸۹۱ صادرکننده به 
صورت صد درصدی ایفای تعهدات ارزی کرده‌اند.احسان 
قمری در گفت‌وگو با خبرنگار مهر در مورد آخرین وضعیت 
بازگشت ارز حاصل از صادرات اظهار کرد: تا تاریخ ۱۰ آبان 
۱۴۰۰، ۸۱ درصد تعهدات سررسید شده صادرکنندگان 

ایفا شده است.
دبیر کمیته اقدام ارزی ادامه داد: کل تعهدات صادراتی 
از 97/01/22 تا 1400/08/10، ۹۱ میلیارد یورو و تعهدات 
سررسید شده ۸۰ میلیارد یورو است که از این میزان ۶۴ 
میلیارد یورو به چرخه اقتصادی کشور بازگشته است.
قمری افزود: تاکنون ۳۸۹۱ صادرکننده از مجموع ۲۸ هزار 
و ۸۱۵ صادرکننده، صد درصد تعهدات ارزی خود را که 

۴۱ میلیارد یورو بوده، ایفا کرده‌اند.وی گفت: این ۳۸۹۱ 
نفر، از نظر تعداد، ۱۴ درصد صادرکنندگان را تشکیل 
می‌دهند اما از نظر میزان ارزش صادراتی، ۶۴ درصد از 
کل تعهدات ارزی را بازگردانده‌اند.قمری اظهار کرد: آمار در 
خصوص عدم ایفای تعهدات ارزی متفاوت بوده و هر کس 
از دیدگاه کارشناسی خود اظهار نظر می‌کند ولی باید بین 
صادرکنندگانی که اصلًا ارز به چرخه اقتصادی برنگردانده و 

سایر صادرکنندگان تفاوت قائل شد.
۶۰ درصد فروش ارز صادراتی

 در سامانه نیما
دبیر کمیته اقدام ارزی تأکید کرد: برای ایفای تعهدات 
ارزی ۹ روش داریم که شامل فروش ارز در سامانه نیما، 
واردات در مقابل صادرات خود، واگذاری ارز پروانه صادراتی، 
فروش ارز در سنا، تهاتر ارزی، صادرات ریالی تائید شده 

)برای سال ۹۷(، پرداخت بدهی ارزی و … می‌شود. در 
حال حاضر صادرکنندگان )غیر از صادرات ریالی که برای 
سال‌های قبل بوده است( به هر روشی که بخواهند بدون 

سقف می‌توانند ایفای تعهد کنند.
وی ادامه داد: خوشبختانه استفاده از روش‌های واردات 
در مقابل صادرات خُرد و واگذاری ارز پروانه صادراتی ۳۰ 
درصد از ایفای تعهدات ارزی را به خود اختصاص داده 
است.قمری گفت: ۶۰ درصد ایفای تعهدات ارزی نیز از 
طریق فروش ارز در سامانه نیما است که این رقم قبلًا 
۸۰ درصد بود. باید توجه داشت که فروش ارز در نیما 
بیشتر برای پتروشیمی‌ها، فولادی‌ها و معدنی‌ها است و باقی 
صادرکنندگان تمایل به استفاده از دو روش فوق‌الذکر دارند. 
شاید نسبت کم باشد اما فضا باز شده تا صادرکنندگان 
به ویژه صادرکنندگان کوچک و متوسط با استفاده از 

روش‌های دیگر غیر از سامانه نیما اقدام به ایفای تعهدات 
ارزی کنند.وی در مورد مهلت ایفای تعهدات ارزی گفت: 
صادرکنندگان سال ۹۹ تا پایان آبان سال ۱۴۰۰ و 
صادرکنندگان سال ۹۸ تا پایان آذر ۱۴۰۰ فرصت دارند 

که ایفای تعهدات ارزی کنند.
دبیر کمیته اقدام ارزی در خصوص صادرکنندگان سال 
۹۷ نیز گفت: فرصت ایفای تعهدات ارزی این گروه تمام 
شده مگر اینکه با کمیته اقدام ارزی مکاتبه‌ای انجام دهند 

و در این کمیته تصمیماتی گرفته شود.
قمری تاکید کرد: افزایش مهلت ایفای تعهدات ارزی 
در راستای استفاده از ابزارهای تشویقی جهت تسهیل و 
تسریع ایفای تعهدات ارزی بوده و بر این اساس، افزایش 
مهلت‌ها برای کلیه صادرکنندگان و بر اساس، ضوابط، 

صورت می‌گیرد.

وزیر صنعت، معدن و تجارت خبر داد

برنامه‌ریزی برای افزایش ۵ میلیارد دلاری تجارت با پاکستان

تازه‌ترین گزارش گمرک ایران نشان می‌دهد

تبعیض ارزی در واردات برنج

دبیر کمیته اقدام ارزی خبر داد

بازگشت ۶۴ میلیارد یورو ارز صادراتی به کشور

معاون وزیر راه و شهرسازی از الحاق چند فروند 
هواپیما به ناوگان هما خبر داد و گفت: به زودی چند 
فروند هواپیمای کار کرده اما جوان وارد ناوگان هما 
خواهد شد.به گزارش ایلنا، شهرام آدم‌نژاد در جمع 
خبرنگاران درباره احتمال کاهش نرخ بلیت هواپیما 
پس از حذف پروتکل پذیرش مسافر با 60 درصد 
ظرفیت هواپیما اظهار داشت: نکته بسیار مهم این است 
که افزایش قیمت بلیت هواپیما در سال گذشته به دلیل 
اجرای پروتکل پذیرش مسافر با 60 درصد ظرفیت نبود. 
وقتی مصوبه ستاد ملی مبارزه با کرونا مبنی بر اجرای 
این پروتکل انجام شد ایرلاین‌ها بابت کاهش ظرفیت 
پذیرش مسافر هیچ افزایش قیمتی را ندادند پس از 
چهارماه افزایش قیمت بلیت بر اساس افزایش قیمت 
سالانه انجام شد اما امروز تصوری وجود دارد مبنی بر 
اینکه با حذف پروتکل محدودیت در پذیرش مسافر 
قیمت بلیت هواپیما هم باید کاهش پیدا کند.وی ادامه 
داد: هفته جاری شورای عالی هواپیمایی برگزار می‌شود 
که در این شورا تعیین نرخ حمل بررسی و مورد بحث 
قرار می‌گیرد.وی در پاسخ به سوال خبرنگار ایلنا مبنی 
بر اینکه در حال حاضر نرخ حمل چه عددی است و 
آیا تمام ایرلاین‌ها صورت‌های مالی خود را به معاونت 
حمل و نقل وزارت راه و شهرسازی ارایه دادند گفت: 
در حال حاضر 11 شرکت هواپیمایی صورت‌های مالی 
خود را ارائه دادند که بحث زیان‌ده یا میزان سوددهی 

این شرکت‌ها در حال برسی است اما عمده شرکت‌های 
بزرگ صورت‌های مالی را تحویل دادند.معاون وزیر 
راه و شهرسازی با اشاره به هزینه ایرلاین‌ها در ایران 
اظهار داشت: باید توجه داشته باشیم که شرکت‌های 
هواپیمایی مانند شرایط عادی بر روال طبیعی 
نمی‌توانند نیازهای خود از جمله قطعات را تامین 
کنند و گاهی اوقات ارز را گران‌تر از آنچه که تخصیص 
داده می‌شود تامین می‌کنند و با مشکلات پیچیده‌ای 
مواجه هستند که تمام اینها هزینه و نرخ حمل را 
افزایش می‌دهد اما به هر حال در جلسه این هفته با 
حضور رئیس جدید سازمان هواپیمایی کشوری درباره 
نرخ جدید بلیت هواپیما تصمیم می‌گیریم.آدم‌نژاد با 
اشاره به حذف پذیرایی و کترینگ در پروازها گفت: 
فعلا بر اساس دستورالعمل ستاد ملی مبارزه با کرونا 
پذیرایی در پروازها دیده نشده است اما با حذف غذا و 
کترینگ هزینه آن باید از بلیت هواپیما کم شود و این 
موضوع را لحاظ می‌کنیم.معاون حمل و نقل وزارت راه 
و شهرسازی درباره شرایط ورود شرکت‌های هواپیمایی 
جدید به بازار گفت: در جلسه شورای عالی هواپیمایی 
درباره این موضوعات و همچنین میزان آورده اولیه 
ایرلاین‌ها و ناوگان مورد نظر تصمیم‌گیری خواهد 
شد.آدم‌نژاد با اشاره به وضعیت شرکت هواپیمایی هما 
ادامه داد: تصمیمی‌برای تغییر مدیریت این مجموعه 

گرفته نشده است. 

طبق اعلام مرکز آمار، جمعیت شاغل بخش رسمی‌ 
١۵ ساله و بیش‌تر در سال ١٣٩٩، برابر با ١٣ میلیون 
و ٩۴٠ هزار نفر بوده که نسبت به سال قبل از آن 
٣٩٧ هزار نفر کاهش یافته است.به گزارش مرکز آمار 
ایران، بررسی‌های مرکز آمار نشان می‌دهد ۵۹.۹ درصد 
جمعیت شاغل ۱۵ ساله و بیش‌تر در سال ١٣٩٩ در 
»بخش رسمی« فعالیت می‌کنند. بررسی تغییرات 
سهم اشتغال بخشی حاکی از آن است که این سهم 
در مقایسه با سال قبل از آن )١٣٩٨( ۰.۸ درصد 
افزایش یافته است. شایان ذکر است طبق آخرین 
آمارهای موجود، این سهم در برخی کشورهای در حال 
توسعه از جمله ترکیه و برزیل به ترتیب ٧١.١ درصد 
و ۶۷.۰ درصد و در کشورهایی نظیر مصر و اندونزی 
به ترتیب ۳۶.۹ درصد و ۴٨.٣ درصد بوده است.در 
ادبیات اقتصادی، اشتغال رسمی‌تمام شاغلانی را در بر 
می‌گیرد که از حمایت‌های اجتماعی از جمله پوشش 
بیمه‌ای برخوردار هستند. بنابراین براساس گزارش تازه 
مرکز آمار، در سال ۹۹ تعداد ۳۹۷ هزار نفر از شاغلان 
رسمی‌از شمول حمایت‌های بیمه‌ای خارج شده اند.
جمعیت شاغل بخش رسمی‌١۵ ساله و بیش‌تر در سال 
١٣٩٩، برابر با ١٣ میلیون و ٩۴٠ هزار نفر بوده که 
نسبت به سال قبل حدود ٣٩٧ هزار نفر کاهش یافته 
است. این نتایج حاکی از آن است که در سال ١٣٩٩، 
۷۱.۸ درصد از جمعیت شاغل بخش خدمات، ۵۴.۷ 

درصد از جمعیت شاغل بخش صنعت و ۳۶.۴ درصد از 
جمعیت شاغل بخش کشاورزی در بخش رسمی‌فعالیت 
می‌کنند.بررسی وضعیت اشتغال افراد ١۵ ساله و بیش‌تر 
نشان می‌دهد که ۴۲.۰ درصد از جمعیت شاغل، دارای 
»اشتغال رسمی« بوده‌اند. بررسی روند تغییرات 
وضعیت اشتغال حاکی از آن است که این سهم در 
مقایسه با سال قبل )١٣٩٨( ۱.۳ درصد افزایش یافته 
است. شایان ذکر است طبق آخرین آمارهای موجود، 
این سهم در برخی کشورهای در حال توسعه از جمله 
ترکیه و برزیل به ترتیب ۶۸.۶ درصد و ۵۲.۹ درصد و 
در کشورهایی نظیر مصر و اندونزی به ترتیب ۳۵.۴ 
درصد و ۱۹.۶ درصد بوده است.بررسی سهم جمعیت 
شاغل ١۵ ساله و بیش‌تر در سال١٣٩٩ نشان می‌دهد 
که ۴۳.۸ درصد جمعیت شاغل باسواد، دارای اشتغال 
رسمی‌هستند در حالی که ۱۵.۸ درصد جمعیت 
شاغل بی سواد دارای اشتغال رسمی‌هستند.بررسی 
وضعیت اشتغال به تفکیک بخش و اشتغال در سال 
١٣٩٩ نشان می‌دهد که ۹۹.۱ درصد از جمعیت شاغل 
دارای اشتغال رسمی‌در بخش رسمی‌فعالیت می‌کنند. 
این در حالی است که ۶۶.۰ درصد جمعیت شاغل 
دارای اشتغال غیررسمی‌در بخش غیررسمی‌فعالیت 
می‌کنند.گفتنی است؛ اطلاعات نتایج طرح مذکور به 
 صورت تفصیلی به زودی در درگاه ملی آمار به نشانی
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